
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 10/2024 

Data del provvedimento: 28/02/2024 

Oggetto: 

Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) e ss.mm.ii, 
del servizio vita autonoma indipendente (V.A.I.) – processo di 
integrazione lavorativa delle persone disabili– proroga tecnica  ai 

sensi dell’art. 120 comma 11 del D.lgs 36/2023 - codice cig: 
9529454237   

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL  DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente 
il capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 
organizzativi della Società della Salute in Toscana;  

VISTI: 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 
data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 
LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 
Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 
all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 
proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che incarica il 
Dott. Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 
quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 
per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 
organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

2 

 Richiamata la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la 
quale è stato approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio 
della Società della Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta 
Esecutiva n. 3 del 24/02/2023;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 
per l’annualità 2024 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della l.r. n.40/20058 ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 
consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 
40/2005 ss.mm.ii sia nel D.lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea dei Soci della Società della Salute n. 14-2023 con la quale: 

- è stata approvata la ripartizione delle risorse assegnate alla zona Fiorentina Sud Est a valere sul Fondo 
Nazionale Politiche Sociali annualità 2022 e al Fondo Sociale Regionale per il finanziamento dei Progetti del 
Piano Zona Fiorentina Sud Est; 

- è stata quindi autorizzata la prosecuzione della progettazione zonale in continuità con le annualità 
precedenti, tra le quali figura il finanziamento per la prosecuzione del Progetto VAI, per complessivi Euro 
95.000,00 per “servizio di promozione del processo di integrazione lavorativa delle persone disabili in 
ambito produttivo”, attraverso la proposta di un percorso orientativo formativo per il raggiungimento di un 
collocamento mirato, come previsto dalla legge 68/99, ; 

PRESO ATTO che, fino al passaggio alla gestione diretta della materia socio-assistenziale alla Società della 
Salute Fiorentina Sud Est, il progetto era gestito a livello territoriale con trasferimento delle risorse 
all’Unione del Chianti Fiorentino quale Ente capofila per tale progetto per la zona Fiorentina Sud Est e con 
affidamento a soggetto tramite apposita gara ad evidenza pubblica in  scadenza al 31/12/2023;   

VISTO il Decreto del Direttore n. 66 del 21/12/2023 con cui è stato dato avvio alla nuova gara per 
l’affidamento del servizio sopra indicato, per il periodo dell’annualità 2024, prorogabile di uguale periodo, 
con approvazione del relativo  capitolato di gara per l’individuazione di operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per l’affidamento di progetto di promozione del processo di integrazione lavorativa 
delle persone disabili in ambito produttivo ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. E) e del D.Lgs. N. 36/2023;  

CONSIDERATO che la gara, affidata alla Società Consortile Energia Toscana quale Stazione Appaltante di 
committenza e di committenza ausiliaria, come definite dall’art. 62 del d.lgs. 36/2023, è ancora in corso di 
definizione; 

ATTESA la necessità di non interrompere il progetto in corso ma garantire continuità con l’attuale soggetto 
affidatario del servizio per il sostegno a utenti in condizione di fragilità sociale e con progettualità in corso e  
procedere alla proroga tecnica per il periodo necessario alla conclusione della gara con l’attuale soggetto 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3 

affidatario individuato nella Società ARCA – Cooperativa Sociale a r.l. Via Aretina, 265, Firenze, avente P. 
I.V.A. n. 03382330482, ; 

PRESO ATTO altresì della disponibilità manifestata dall’operatore economico alla prosecuzione del 
rapporto in essere alle medesime condizioni contrattuali nonché del passaggio delle funzioni e della materia 
socio-assistenziale dagli Enti al  Consorzio della SdS Fiorentina Sud Est;  

RITENUTO quindi procedere, nelle more della  conclusione della procedura di gara, ad una proroga tecnica 
a decorrere dal 1/1/2024, per il tempo necessario alla conclusione della gara,  in modo da consentire la 
prosecuzione del rapporto e, conseguentemente, garantire la continuità del servizio, quantificando in presunte 
Euro 32.000,00 (compresa iva) le risorse necessarie a garantire la continuità del servizio in essere;  

DATO ATTO che la spesa di Euro 32.000,00 (compresa iva) trova copertura nel Bilancio di Previsione per 
l’annualità 2024 approvato con Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 15/2023; 

CONSIDERATO che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez. V del 8.7.2008 
n.3391, sentenza sez. V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez. VI del 16.2.2010 n. 850, sentenza sez. III del 
5.7.2013 n. 3580) che l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014, comunicato del 4.11.2015, Parere n. AG 
33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere all’istituto della 
cd. “proroga tecnica” del contratto in via del tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente 
necessario per consentire l’individuazione del nuovo contraente, in ragione del principio costituzionale di 
continuità dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga tecnica del 
contratto di affidamento in essere avente già codice CIG 9529454237  come da risposta fornita 
dall’A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari – A42, che si riporta nel prosieguo: 
“non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la 
prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento 
delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

VISTO il decreto legislativo D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è il Dott. Neri Magli, Responsabile 
dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

VISTI: 

- la Legge n. 108 del 29/7/2021; 

- la Legge n. 120 del 11/9/2020; 

- il D.lgs. n. 36/2023 (cod. contr.) 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 
n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

4 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 2 del 
24/02/2023; 

- gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud Est approvato Deliberazione 
di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera di 
Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

tutto ciò premesso e considerato 

       DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di approvare le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di disporre la “proroga tecnica” dell’attuale affidamento in essere con l’operatore economico, la 
Cooperativa ARCA - Cooperativa Sociale a r.l., con sede legale in Firenze, Via Aretina, 265, per il 
servizio di gestione del progetto Vita Autonoma Indipendente (V.A.I.) - azione mediazione al lavoro 
agli stessi patti e condizioni previsti dal  contratto precedentemente stipulato, per il periodo 
strettamente necessario alla conclusione della gara di appalto già avviata e fino all’individuazione 
del nuovo contraente; 

3. di prendere atto che l'ammontare della prestazione del servizio oggetto di proroga tecnica ammonta a 
complessive € 32.000,00 compresa IVA con imputazione della spesa  nel Bilancio di Previsione per 
l’annualità 2024 approvato con Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 15/2023; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è il Dott. Neri Magli, Responsabile 
dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute Fiorentina Sud 
Est; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

5 

7. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e 
Collegio Sindacale; 

 

 

Bagno a Ripoli, 28/02/2024          

                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE 

                      (Dott. Simone Naldoni) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


		2024-02-28T10:37:13+0100
	SIMONE NALDONI




